
 
 

Αθήνα, 9 Ιουνίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
Υπουργό Εσωτερικών 

Θέμα: «Εξαιρετικά υψηλός αριθμός απευθείας αναθέσεων από την 

κυβέρνηση το 2024 – Ζητήματα διαφάνειας και θεσμικής 

λογοδοσίας» 

             

Σύμφωνα με δημοσιευμένα στοιχεία που προέρχονται από το Κεντρικό 

Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) και αναλύσεις του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου, κατά το έτος 2024: 

 Εκτελέστηκαν άνω των 170.000 δημοσίων συμβάσεων, εκ των οποίων 

τουλάχιστον 127.703 (άνω του 74%) πραγματοποιήθηκαν μέσω απευθείας 

ανάθεσης. 

 Επιπλέον, στην κατηγορία των ειδικών υπηρεσιών (π.χ. εσωτερικός 

έλεγχος), το ποσοστό των απευθείας αναθέσεων έφτασε το 88,4%. 

Η καταφυγή σε αυτόν τον τύπο ανάθεσης, αντί να αποτελεί εξαίρεση για λόγους 

ταχύτητας ή ανάγκης, έχει μετατραπεί σε καθεστωτική πρακτική. Η εξέλιξη αυτή 

δημιουργεί εύλογες υποψίες περί πελατειακής διαχείρισης δημόσιων πόρων, 

αδιαφάνειας και αθέμιτης εύνοιας προς συγκεκριμένες εταιρείες ή πρόσωπα, κατά 

παράβαση των αρχών ισότητας, ελεύθερου ανταγωνισμού και χρηστής διοίκησης. 

Επειδή η χρήση των απευθείας αναθέσεων πρέπει να αποτελεί εξαίρεση και όχι 

τον κανόνα, 

Επειδή η διαχείριση των δημόσιων συμβάσεων επηρεάζει άμεσα την αξιοπιστία 

του κράτους, την αποδοτικότητα των υπηρεσιών και την εμπιστοσύνη των 

πολιτών, 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποιος είναι ο ακριβής αριθμός απευθείας αναθέσεων που 

πραγματοποιήθηκαν το 2024 από το σύνολο των Υπουργείων και των 

εποπτευόμενων φορέων; 

2. Ποιο είναι το συνολικό οικονομικό ύψος των συμβάσεων αυτών και σε 

ποιες κατηγορίες υπηρεσιών ή έργων κατευθύνθηκαν; 

3. Ποια μέτρα διαφάνειας, ελέγχου και αξιολόγησης έχουν ληφθεί για να 

περιοριστεί η χρήση του μηχανισμού της απευθείας ανάθεσης; 

4. Πόσες από τις εν λόγω συμβάσεις υπερβαίνουν το όριο των 30.000 €, όπου 

απαιτείται αυξημένη αιτιολόγηση; 

5. Υπάρχει σχέδιο αναμόρφωσης του πλαισίου δημοσίων συμβάσεων ώστε 

να αποτραπεί η κατάχρηση των εξαιρέσεων; 
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Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5992

Ημερομ. Κατάθεσης:

10/6/2025




